Varianty. a) ego, quod vimineos circulos diceret, putarem, dixi.

b) hagus, haganis, haga, бага.

c) respondit.

d) quercinis.

e) abegnis.

f) korektura vydavatele; codices et editiones omnes nec non chronicon Urspergense civitas legunt. Annalista Saxo cavitas.

g) caulium chron. Ursperg. caudium Ann. Saxo.

h) expugnabiles.

etiam interiores exire solebant. Item de secundo circulo, qui similiter ut primus erat exstructus, 10 i) miliaria Teutonica,<sup>15)</sup> quae sunt 40 Italica; ad tertium usque tendebantur; similiter usque ad nonum, quamvis ipsi circuli alius alio k) multo contractiores<sup>16)</sup> fuerint. De circulo quoque ad circulum sic erant possessiones et habitacula undique versum ordinata, l) ut clangor tubarum inter singula posset cuiusque rei significativus adverti. m) Ad has ergo munitiones<sup>17)</sup> per ducentos et eo amplius annos qualescunque omnium occidentalium divitias congregantes, cum et Gothi et Wandali quietem mortalium perturbarent, orbem occiduum pene vacuum dimiserunt. Quos tamen invictissimus Karolus ita in annis octo perdomuit, ut de eis ne n) minimas quidem reliquias remansere permiserit. A Bulgaribus o) vero ideo manum retraxit, quia videlicet, Hunis extinctis, regno Francorum nihil nocituri viderentur. Porro praedam in Pannonia repertam per episcopiam vel monasteria liberalissima divisione distribuit.

i) XX codices omnes. Dobner Annal.

Hayecian. II. 387 má též XX.

k) alteri alteris.

l) ornata.

m) audiri.

n) deest.

o) vulgaribus, bulgaris.

1) V tomto vyprávění užívá mnich svatohavelský místo slova „circulus“ též „hegin“, nebo plur. „vall“ (superficies vallorum), neb „aggeres“, neb inexpugnabiles „muri“, také „munitiones“. V úvodu nazývá je též „tutissima latibula“. Všechna tato synonyma značí jedno a totéž, to jest „hrink“. Název tento jest všeobecně znám z jiných pramenů (Annal. Lauresham., Annal. Juvav. Min., Annal. Lauriss., Annal. Tiliani. Einhardi Fuldensis Annal. atd.) a není nic jiného než překlád latinského circulus — Ring, neboť avarská opevnění byla podoby kruhové. Srovnej Du Cange heslo Hringus.

2) Srovn. pozn. vydavatele: hege, hecke, vox germanica, sepes viva. Du Cange heslo Haga: ex vet. Saxonico haeh, et ha;h, inde forte dicta, quod ut plurimum domus agrestes ac casae ex viminibus complicatis instar crastis ac sepis fabricatae sint. — Hegin překládám křoví. Tedy hrink obrostlý křovím, jak o tom vypráví mnich sv.-havelský později.

3) Castrum znamená v latině středověké menší město. Viz Du Cange: Castra vocabant Scriptores medii aevi urbes, quae Civitatis, id est, Episcopatus, jus non habebant. A dále píše: Quid igitur Civitas, quid Castrum? Docet Valesius in Praefatione ad suam Galliarum Notitiam pag. XVIII. veteres nostros Historicos sola Capita gentium Urbes aut Oppida, necnon Civitates interdum etiam Municipia, vocitare: ceteras urbes eis subjectas Castrorum vel Castellorum, nonnunquam et Vicorum appellatione designare (příklady uvedeny); ex quibus nonnulla sunt ampliora, quae Civitates vel Urbes nuncupassent, si alteri urbi, quae Caput gentis vel provinciae habebatur, non fuissent subdita.